libbre x d’alfonsini minuti per ogni volta che con

tra facesse, et accusato ne fusse dal comperatore.

Et mutando la decta vena, quando giunge preso

a terra non si muova piò, acciò che della terra non

si prendesse saggio; et ciò sia a providimento delli

misuratori. Et lo guelcho sia tenuto di prendere

cosi quella che non si muta, come quella che si

muta, per quello pregio; salvo che se fusse bagnata

per piogia , che non sia tenuto a nulla pena pagare

(1) Così nell’lndice delle Rubriche; qui il cod. mene fuo.

(3) ll cod. accusari. I

{3) Qui da tempo antico manca nel codice un foglio tra il 144 c il

145; e con esse peri il fine del Capitolo CXIII, l’intero Capitolo CXHH,

e il principio del seguente. Diamo, tratta dall’Indice, la Rubrica del

Capitolo mancante. e di quello del quale manca il principio.
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CXVI. bi non potere melere

nè ricare vena (i) in Villa.

Ordiniamo, che nessuna persona possa ne debbia

niectere'nè fare mectere, ne recare nè fare recare

alcuna vena dentro di Villa di Chiesa, ne in de

le borghi, ne tenere in alcuna casa; a pena infine

in libbre L d’alfonsini minuti auuo’ del Signore Re

per ogni volta che contra facesse, considerata la

qualità del facto et la condiccione delle persone.

Et di ciò ne possa essere accusato da ogni persona,

et ogni persona la possa prendere, sensa bando di

Signore, et sia sua liquida, cioè la decta vena;

salvo questo non s’intenda per li guelchi. Et sia

licito a ogni persona di potere alcuna sua vena

recare a casa del guelcho, sensa scaricarla in al

cun’ altra casa; et intendasi da libbre xx in su; et

da inde in giù possa ricare, per fare suoi schiari

menti. Si veramente, che sia licito a ciascuna per

sona che ae vena di sua fossa, o di parte che elli

abbia in fosse o in altre lavoro d’argentiera, di

poterla ricare in Villa alla casa della sua habita

gione, et quella cotali vena fare scrivere in su li

acti de la Corte; et lo notajo debbia avere da ogni

homo che lo facesse scrivere denari nn. Et chi la

recasse et non la facesse scrivere, paghi di pena

infine in libbre L d’alfonsini minuti auuo’ del Si

gnore Re j per ogni volta, considerata la qualità

del facto et la condiccioni della persona.

CXVII. bi non ricare guscierno

ne altre cose in Villa.

Ordiniamo, che nullo guscierno da monte, bolghe,

ferri, cannapi et lumi, ne altro guscierno di fosse,

si possa e debbia arricari in Villa per alcuna per

sona, salvo quando bisognasse di parari ferri, e

quando bisognasse di conciare alcuna cosa, che lo

maestro la possa fare venire in Villa per farla con

ciare. Et se alcuna fossa o bottine si lassasse di

lavorare, che lo decto guscierno si debbia ricare

in Villa, ct sia licite al maestro di la fessa di farle

incantare in la piassa per lo messo de la Corte,

et quella persona che lo comperasse lo posso tenere

in casa sensa alcune bando; et di questo cotali

incanto apparisca scriptura in sulli acti della Corte,

in de la quali scriptura si contiegna lo luogo unda è

quello guscierno, et quello che s’incanta, et lo

pregio che si n’ avesse. Et che nessuno prestatore

o altra persona debbia u possa prestarvi suso u

tenerlo in casa, salvo coloro che decti sono di sopra;

et a cui fusse trovato contra la predicta forma,

paghi per ogni volta soldi xx d’alfonsini minuti

auuo’ del Signore Re; et ciascuno lo possa accu

sare. Et ciò non 5’ intenda per coloro che vanno

la maytina allavorare a monte et tornare la sera,

alli quali sia licito di portare et ricare et tenere

in casa lore ferri da lavorare sensa alcuna pena.

(1) Così nell‘Indice, qui il cod. vina.

CXVIII. Di non lassare (i) giuocare

ad alcuna fossa.

Ordiniamo, che nessuno maestro di fossa ne scri

vano non possa o debbia lassare giocare a sua fossa

a giocho di dadi in del quale dinari si vincano et

perdano, a pena di soldi infine xL d’alfonsini mi- as

nuti auuo’ del Signore Re per ogni ‘volta; et cias

chuno possa lo contra facenti accusare, et sia tenuto

credensa. Et li Maestri del Monte siano tenuti per

saramento, et a pena d’uno marcho d’ariento, di

cercarc lo decto giuocho ogni septimana; et quiun

qua elli trovano, rinonsare alla Corte , et farlo

condapnare.

CXVIIII. belli scrivani delli libri,

che scrivano bene et lealmente,

et che pogmmo li datali

in delle scripture chi fanno.

Ordiniamo, che li scrivani delli libri dell’argen

tiera della suprascripta Villa siano tenuti et deb

biano, et a pena di libbre x di denari alfonsini

minuti per ogni volta che contra facessino, le scri

pture che elli faranno farle buone et lealmente sensa

fraude. Et in quelli scripturi debbiano scrivere et

poner le anni Domini, e ’l mese, e ’l die, in delle

quali quelle scripture si facessino et scrivessino, et

lo nome di quello scrivano che quelli scripturi fa

cesse; et non possa ne debbia ponere nè scrivere

alcuno datale overo die per tempo passato, se non

solamente per lo proprio die in del quale le su

prascripte scripture fusseno facte et scripte. Et

spicialmenti siano tenuti et debbiano lo die o da

tale in del quale si danno denari per alcuno bistante,

o per alcuna francatura. Et siano tenuti et debbiano

li suprascripti scrivani fare et observare tucte le

cose le quale sono tenuti et denno fare per forma

di queste Breve; et spicialmente del Capitolo cli1 è

posto sotto la Rubrica: Del diricto delli libri; et a

quella pena che in quello Capitolo è. compresa.

»CXX. belli Modulatori di Sardigna,

che debbiano venire a modulare in Villa.

Ordiniamo, che tucti et singuli Modulatori, li

quali per li tempi fine in dell’isola di Sardigna

per lo Signore Re per modulare l’officiali di lo

Signore Re, li quali fusseno stati olliciali in Villa

di Chiesa per lo decto Segnore Re, overo altri

ofliciali di Villa di Chiesa li quali dovessino et po

tessino essere modulati per lo suprascripto Modu

latore segondo la forma del sue mandato: siano

tenuti et debbiano li suprascripti Modulatori, et

ciaschiduno dilloro, venire alla terra di Villa di

Chiesa, et quinde, cioè in della Villa suprascripta,

stare, si ceme alloro o ad alcune dilloro parrà et

piacerà, per modulare li suprascripti officiali ’et

(I) Così nell’lndice delle Rubriche; qui il cod. Di luna".
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ciascuno di | loro. Et in de la suprascripta villa

siano tenuti, et ciaschiduno dilloro sia tenuto, fari

li processi contra dilloro , et examinare li testimoni,

si come parrà alloro che si convegna. Et non pos

sano li suprascripti Modulatori nè alcuno delloro

ne debbiano mandare per alcuno borghese o habi

tatori della suprascripta Villa per alcuna cagione

fuore della decta Villa, cioè che non possano ne

alcuno dilloro possa mandare per alcuno borghese

fuore di Villa di Chiesa; et che lo Capitano et lo

iudice che per li tempi fino in Villa di Chiesa per

lo Signore he non consentano, ne alcuno dilloro

consenta per alcuno modo, che alcuno dilloro, bor

ghese o habitatore della suprascripta Villa, vada ne

andare debbia fuore di villa di Chiesa in- alcuna

parte per alcuna cagione, cioè per officio del su

prascripto Modulatore. Con ciò sia cosa che alcuno

Modulatore è stato, che, per cessare le suoi spendii

et per altre cagione che sa trovare, il mandato alla

volta per piè di L persone della suprascripta Villa,

et factoli andare in Castello di Castro, et quinde

factoli stari pio di giorni xv; di che li homini di

Villa di Chiesa n’ànno grande spese et dapno, et

la terra di Villa di Chiesa dicciò incorre in grande